LEI Nº 219/2002

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CELEBRAR CONVÊNIO COM A SECRETARIA DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA DO ESTADO DE MATO GROSSO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS;

A CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MONTE VERDE APROVOU E EU GEREMIAS BORTOLATO, Prefeito Municipal de Nova Monte Verde, Estado de Mato Grosso, no uso das atribuições legais a mim conferidas, sanciono a seguinte Lei:

Artigo 1º -
Fica o poder Executivo Municipal autorizado a celebrar Convênio com a Secretaria de Justiça e Segurança Pública do Estado de Mato Grosso, para a emissão da 1ª via da Cédula de Identidade no município.

Artigo 2º -
Com base na Lei Estadual n.º 7.650, de 02 de abril de 2002, em seu artigo 1º - “Fica isento de pagamento da Taxa de Emissão da Primeira Via do Registro Geral de Identificação, ‘Cédula de Identidade’, todo cidadão residente no Estado de Mato Grosso” e Lei Orgânica Municipal, Seção IV, artigo 12, inciso VII, letra “b”, que menciona a gratuidade da expedição da cédula de identidade individual.

Artigo 3º -
Esta Lei entra em vigor na data de sua afixação, revogando-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Nova Monte Verde,

Em 22 de novembro de 2002.

GEREMIAS BORTOLATO

PREFEITO MUNICIPAL